mặt bằng, Công ty hiện đang là đại lý phân phối độc quyền của Unilever tại Huyện Cái Bè
và một phần của Huyện Cai Lậy nên nguồn cung ứng khá ổn định.

Đối với các mặt hàng kinh doanh thương mại khác (máy móc, thiết bị,…), Công ty có
nhiều sự lựa chọn trên thị trường. Để nhằm ổn định nguồn cung ứng đầu vào, trong thời
gian sắp tới, Công ty sẽ tập trung tìm kiếm các nguồn cung ứng nguyên vật liệu ổn định,
giá cả và chất lượng tốt hơn nhằm tăng cường hiệu quả trong hoạt động sản xuất kinh
doanh.

 Ảnh hưởng của giá cả nguyên vật liệu tới doanh thu, lợi nhuận:

Do đặc thù hoạt động trong lĩnh vực thương mại nên tỷ lệ giá vốn hàng bán trên doanh
thu khá cao. Do đó, khi giá cả các yếu tố đầu vào có sự biến động sẽ ảnh hưởng trực tiếp
đến hiệu quả kinh doanh của Công ty.  Trong những năm qua do xu thế của nền kinh tế
đất nước chịu ảnh hưởng suy giảm kinh tế toàn cầu, giá cả nguyên vật liệu biến động liên
tục theo giá điện, xăng dầu, hàng hóa dịch vụ tăng cao làm ảnh hưởng đến hiệu quả kinh
doanh của Công ty.

1.3 Chi phí sản xuất

Cơ cấu chi phí sản xuất kinh doanh của Công ty 3 (ba) năm trước cổ phần hóa như sau:

Đơn vị tính: triệu đồng

Yếu tố chi phí
Năm 2011 Năm 2012 Năm 2013

Giá trị % Tổng
DT Giá trị % Tổng

DT Giá trị % Tổng
DT

Giá vốn hàng bán 18.571 76,46% 24.963 79,78% 33.678 83,98%

Chi phí tài chính 59 0,24% 24 0,08% 6 0,01%

Chi phí bán hàng 2.382 9,81% 2.468 7,89% 2.374 5,92%

Chi phí quản lý
doanh nghiệp 3.147 12,96% 3.547 11,34% 3.792 9,46%

Chi phí khác 70 0,29% 955 3,05% 0,6 0,00%

Tổng chi phí 24.229 99,76% 31.957 102,13% 39.851 99,40%

Nguồn: SATICO

CÔNG TY TNHH MTV SATRA - TIỀN GIANG Bản công bố thông tin

Tổ chức tư vấn: Công ty Chứng khoán Ngân hàng Đông Á  Trang 26

1.4 Trình độ công nghệ

Công ty luôn chú trọng đến việc đầu tư các thiết bị quản lý, phần mềm tiên tiến để
phục vụ cho hoạt động sản xuất kinh doanh. Hiện nay, Công ty đã xây dựng Website tiếng
Việt (www.satico.com.vn) để giới thiệu về tình hình hoạt động Công ty. Thông tin hoạt
động giữa trụ sở Công ty tại Tiền Giang, Chi nhánh tại Thành phố Hồ Chí Minh và Tổng
Công ty Thương mại Sài Gòn - TNHH MTV được xử lý qua email, đảm bảo công việc
luôn được xử lý nhanh chóng và hiệu quả.